CARMEN DE GESTIS ODDONIS I IMPERATORIS.

HROTSUITHÆ PRÆFATIO

AD GERBERGAM ABBATISSAM GANDERSHEIMENSEM.

GERBERGÆ illustri abbatissæ, cui pro sui eminētia probitatis haut minor obsequela venerationis, quam pro insigni regalis stemmate generositatis, Hrotsuit Gandeshemensis, ultima ultimarum sub hujusmodi personæ dominio militantium, quod famula eræ.¹⁴⁵

O mea domna, quæ rutilanti spiritalis varietate sapientiae perlucetis, non pigescat vestri almitatem¹⁴⁶ perlustrare, quod vestra¹⁴⁷ confectum non¹⁴⁸ ignoratis ex jussione. Id quidem oneris mihi imposuistis, ut gesta cæsarî augusti, quæ nec auditu unquam affatim valui colligere, metrica percurrere ratione. In hujus sudore progressionis quantum meæ inscicice difficultatis obstiterit, ipsa conjicere¹⁴⁹ potestis; quia hæc eadem nec prius scripta repperi, nec ab aliquo digestum¹⁵⁰ sufficienterque dicta elicere quivi, sed veluti si aliquis nescius ignoti per latitudinem saltus iturus, ubi omnis semita nivali densitate velaretur obducta, hicque nullo duce, sed solo præmonstrantium nutu inductus, nunc per devia erraret, nunc recti tramitem callis improvise incurreret, donec tandem emensa arboreæ medietate spissitudinis, locum optatæ comprehendenderet quietis, illucque gradum sigens, ulterius progrexi non præsumeret, usque dum vel alio superveniente induceretur, vel præcedentis vestigia subsequetur, — haut aliter ego magnifarum prolixitatem rerum jussa ingredi, regalium multiplicitate gestorum nutando et vacillando ægerime transcurri¹⁵¹,

A hisque admodum lacesita, competenti in loco pausando silesco, nec augustalis proceritatem excellentiæ sine ducatu appono subire. Si enim facundissimis dissertissimorum sententiis, quas vel modo scriptas vel otius de his rebus non dubito fore scribendas, fuerim animata, fortasse nanciscerer unde mei rusticitas velaretur aliquantis per. Nunc autem omne latus tanto magis caret defensione, quanto minus ulla fulcitur auctoritate; unde etiam vereor, me temeritatis argui tendiculasque multorum non devitare convitii, eo quod pompis¹⁵² faceta urbanitatis exponenda eloquentius, præsumpserim de honestare inculti vilitate sermonis. Si tamen sanæ mentis examen accesserit, quæ res recte pensare non nescit, quanto sexus fragilior scientia que B minor, tanta venia erit facilior; præsertim cum non¹⁵³ meæ præsumptionis, sed vestrum¹⁵⁴ causa jussionis hujus statim opusculi cœperim ordiri. Cur tamen aliorum juditia formido, quæ vestri solummodo censuræ, si quid sefelli, obnoxia existo? vel cur nequeam devitare convicia, quæ solummodo silentio studere debeo, ne si seriem pro sui vilitate nulli ostendendam velim propalari, merito omnium succumbam reprobationi¹⁵⁵? Vestro autem vestrique familiarissimi, cui hanc rusticatatem sanxitis præsentatum iri, scilicet archipræsulis Wilhelmi, iudicio, quoquomodo factum sit, aestimandum relinquo.

AD ODDONEM I IMPERATOREM.

Pollens imperii regnator cæsarij
Odo, qui regis pietate sovante perennis
In sceptris augustalis præclarus honoris
Augustos omnes superas pietate priores,
Quem plures gentes passim metuunt habitantes,
Muneribus varijs Romanus donat et orbis:
Exiguum munus ne spernas carminis hujus,
Iste sed oblatus laudum placeat tibi census,
Quem postrema gregis solvit tibi Gandeshemensis,
Quem dulcis patrum collegit cura tuorum,
Continuumque tibi debet studium famulandi.

C Forsan gestorum plures scripsere tuorum
Et sunt scripturi post hæc insignia multi;
Sed non exemplum quisquam mihi præbuit horum;
Nec¹⁵⁶ scribenda prius, scripti docuere libelli,
Causa sed est operis tantum devotio mentis.
Hæc et ad audendum suadebat opus metuendum;
Nam sat formido, quod gesta tui modulando
Incaute siun falsa sequens, non vera retexens;
Sed non hoc suasit mala mis¹⁵⁷ præsumptio mentis,
Nec summa veri contempta sponte sefelli;
Sed res ut scripsi sese sic prorsus habere

VARIAE LECTIÖNES.

¹⁴⁵ i. e. hieræ. ¹⁴⁶ almiē 1. ¹⁴⁷ ita Reuber. vestro 1. ¹⁴⁸ ita 2. si 1. ¹⁴⁹ ita 1. ¹⁵⁰ ita 2. digestum 1. ¹⁵¹ ita legendum esse videtur; transcurro 1 transcurro 2. ¹⁵² pomposis 1. verbis pomposis 2. ¹⁵³ ita 2. si 1. ¹⁵⁴ ita 1. vestræ Reuber. ¹⁵⁵ represioni 1. ¹⁵⁶ ita recte edd. Hec, littera H rubra 1. ¹⁵⁷ i. e. pici:

Ipsi dicebant mihi, qui scribenda ferebant.
Hinc augustalis pietas non spernat, honoris
Quod simplex humilis gessit devotio mentis.
Et cum te libri laudantes congrue multi
Post hæc scribantur ¹⁵⁸ meritoque placere pro-
[bentur.]
Ordine postremus non sit tamen iste libellus,

A Quem prius exemplo constat scriptum fore nullo.
Et licet imperii teneas decus Octaviani,
Non dèdigneris vocitari nomine regis,
Donec perscripto vitæ regalis honore,
Ordine digesto necnon sermone decoro
Dieatur sceptri decus imperiale secundi.

AD ODDONEM II IMPERATOREM:

Oddo Romani præfulgens geminula regni,
Oddonis flos augusti splendens venerandi,
Cui rex altithronus, perpes quoque filius ejus,
Præstítit imperium pollens in vertice rerum:
Vilem nè spernas vilis textum monialis,
Quem præsentari, si digneris reminisci,
Ipse tui claris jussisti nuper ocellis,
Et cum perspicias maculis sordescere crebris
Ad celerem ¹⁵⁹ tanto veniam mox pronior esto.
In monstrando, tuis quantum plus pareo jussis,
Si tis ¹⁶⁰ præcepto non urgerer metuendo,
Non forèt ullo ¹⁶¹ modo mihimet fiducia tanta,
Ut tibi præsentis scrutandum rusticitatis
Auderem ¹⁶² satis exiguum præferre. ¹⁶³ libellum;
Qui præstante Deo patri subjunctus in aula,
Ipsius et monitis ¹⁶⁴ promptus parere paternis,
Par decus imperii retines concorditer ampli,
Conportans dextra sceptrum regale tenella.
Sed quia te memini sublimiter assimilari